CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, em data a ser

definida, para debater a entrada em vigor

dos medicamentos genéricos veterinários no

Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos 24,

III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência

pública a realizar-se em data a ser definida, o Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento (MAPA), o Sindicato Nacional da Indústria de

Produtos para Saúde Animal (SINDAN), a Associação dos Laboratórios

Farmacêuticos Nacionais (ALANAC), a Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura (CONTAG) e a Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil (CNA), para debater a entrada em vigor dos medicamentos

genéricos veterinários no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 6 de maio, o governo federal publicou o Decreto 8.448, de

2015, que regulamenta o registro de medicamentos genéricos de uso

veterinário, utilizados tanto nos rebanhos quanto por animais domésticos. A lei

12.689/2012, que estabelece o uso desses produtos, foi sancionada em 2012,

mas ainda estava pendente de regulamentação por parte do Mapa.

A produção e comercialização de medicamentos genéricos, para o uso

humano, proporcionaram a redução dos preços desses produtos com efeitos

diretos na ampliação da qualidade de vida da população brasileira. No campo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL.

da agropecuária, o amplo uso dos medicamentos genéricos irá proporcionar a

elevação da competitividade da produção brasileira no mercado internacional,

além da possibilidade de reduzir o preço, desses produtos, para o consumidor

brasileiro. Estima-se que atualmente o mercado de medicamentos veterinários

movimente R$ 14 bilhões/ano, sendo R$ 600 milhões para animais domésticos.

Desta forma, levando-se em conta que esta audiência pública poderá ser

de grande valia para o debate acerca da efetivação dos genéricos veterinários

no Brasil, dialogando com empresas, laboratórios, entidades ligadas ao setor

primário, bem como o Ministério da Agricultura, solicitamos aos Nobres

Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

                            Sala da Comissão, em 06 de agosto de 2015.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)